

Miljø  
Skovløkken 4, Tejn 3770 Allinge

Bornholms Regionskommune  
Skovløkken 4, Tejn  
3770 Allinge  
Att.: Morten Bach Jørgensen



Bornholms Regionskommune  
Center for Miljø, Plan og Kultur  
Miljø  
nmf@brk.dk  
www.brk.dk  
CVR: 26 69 63 48

28. marts 2025

J. nr. 23/25444

## Afgørelse: Ikke miljøvurderingspligt til skovrejsning på matr. 131b og 141a, Strandmarken, Hasle Jorder

Bornholms Regionskommune har den 7. december 2023 modtaget en ansøgning med tilhørende bilag om skovrejsning på matr.nr. 131b og 141a, Strandmarken, Hasle Jorder.

### Afgørelse

Bornholms Regionskommune har vurderet, at projektet ikke vil resultere i væsentlige miljøpåvirkninger og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering og tilladelse. Afgørelsen er truffet i henhold til miljøvurderingsloven<sup>1</sup> § 21, stk. 1.

I afgørelsen er der lagt vægt på følgende forhold:

- At projektet ikke strider mod den planlægningsmæssige anvendelse af området
- At projektet ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-områder eller yngle- og rasteområder for Bilag IV-arter
- At projektet ikke forringer eller forhindrer målopfyldelsen for overfladevand til opfyldelse af vandrammedirektivet
- At der ikke vurderes at være væsentlige miljøpåvirkninger af projektet
- At der ikke er kendskab til yderligere projekter, der sammen med skovrejsningsprojektet vil kunne medføre en væsentlig kumulativ effekt

Denne afgørelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden for tre år, efter at den er meddelt, eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år jf. miljøvurderingslovens § 39.

Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om at projektet ikke skal gennem en miljøvurderingsproces. Bygherre skal derfor sørge for, at de nødvendige tilladelser og dispensationer efter anden lovgivning for eksempel jordressourcebekendtgørelsen er indhentet før projektets anlægsarbejde igangsættes.

Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som ansøger har oplyst og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, der er gældende på screeningstidspunktet. Hvis projektet ændres i forhold til

<sup>1</sup> LBK nr. 4 af 3/1/2023: Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

forudsætningerne, skal ansøger anmelde de påtænkte ændringer til kommunen, så kommunen kan vurdere, om ændringen udløser krav om miljøvurdering.

### **Sagens oplysninger**

Ansøgningen er indsendt i henhold til miljøvurderingslovens § 19, hvoraf det fremgår, at bygherre før etablering, udvidelse eller ændring af projekter omfattet af lovens bilag 2 skal indgive en skriftlig ansøgning til den myndighed, der skal behandle ansøgningen.

Projektet er omfattet af miljøvurderingsloven, bilag 2, punkt 1d: '*Landbrug, skovbrug og akvakultur*', '*Nyplantning og rydning af skov med henblik på omlægning til anden arealudnyttelse*'. Kommunen er myndighed.

Ved en screening foretager kommunen en vurdering efter kriterierne i miljøvurderingslovens bilag 6 af, om projektet må antages at kunne medføre en væsentlig påvirkning på miljøet, og dermed er omfattet af krav om miljøvurdering og tilladelse (tidligere betegnet VVM-pligt).

Bornholms Regionskommune har gennemført en screening efter kriterierne i miljøvurderingslovens bilag 6. Screeningen fremgår af screeningskema, vedlagt som bilag 1. Bygherres ansøgning er vedlagt som bilag 2, mens relevante kortbilag fremgår af bilag 3, anmeldelse om skovetablering fremgår af bilag 4 og supplerende oplysninger udgør bilag 5.

### **Projektbeskrivelse**

Det ansøgte projekt har til formål at rejse skov på et areal op til 8 ha på dele af matr. 131b og 141a, Strandmarken, Hasle Jorder ved ejendommen Siegårdvej 22, 3790 Hasle.

Projektet gennemføres af bygherre Morten Bach Jørgensen, lodsejerrepræsentant for Bornholms Regionskommune. Arealet ejes af Bornholms Regionskommune.

Projektet behandles også i henhold til jordressourcebekendtgørelsen<sup>2</sup> vedrørende anmeldelse af skovrejsning.

#### Projektbeskrivelse fra ansøgningsmaterialet

Skovrejsning ved Hasle. Det er planlagt at lave lysninger i skoven. Den ene er i den nordøstlige ende af skoven. Den anden er i den sydvestlige del. I den sydvestlige del af projektområdet har BEOF et projekt med sløjfning af en regnvandsledning i skoven som erstattes med en åben grøft og tilhørende vandhuller udenfor skoven i skovrejsningsområdet. Der er i skovrejsningsprojektet afsat plads til både grøft og tilhørende vandhuller. Skovrejsningsprojektet vil derfor ikke være til hinder for BEOFs projekt. Grøft og vandhul er en sag, der kører separat, og er ikke knyttet til skovrejsningsprojektet. Placering og udformning af lysninger kan ændre sig, men rammen omkring skoven står fast.

### **Projektets miljøpåvirkninger**

Bornholms Regionskommune har screenet projektet efter kriterierne på bilag 6 til miljøvurderingsloven, se vedlagte screeningskema. Herunder beskrives de væsentligste emner.

#### Kommuneplan 2020

Skovrejsningsprojektet ligger indenfor udpegningen skovrejsning ønsket, hvor der i planlægningen skal tages hensyn til skovrejsningsinteressen og hvor skovrejsning ønskes gennemført. Projektområdets sydvestlige kant overlapper i en smal bræmme med en udpegning af potentiel økologisk forbindelse. Projektområdet grænser op til et eksisterende naturområde i Grønt Danmarkskort. Projektet vurderes ikke at være i strid med retningslinjerne for Grønt Danmarkskort, tværtimod vil skovrejsning kunne forstærke området som økologisk

---

<sup>2</sup> BKG nr. 60 af 19/01/2023 – Bekendtgørelse om jordressourcens anvendelse til dyrkning og natur

forbindelse. Projektet ligger ikke indenfor andre udpegninger i kommuneplanen og vurderes derfor ikke at stride imod kommuneplanen.

#### Natura 2000

Projektområdet er ikke beliggende i Natura 2000-område. Afstanden til nærmeste Natura 2000-område nr. 252 Adler Grund og Rønne Banke, som er et Natura 2000-område på havet, er ca. 2,1 km. Det vurderes, at skovrejsningen har en lokal påvirkning, og at projektet ikke vil medføre nogen påvirkning på Natura 2000-området.

#### Bilag IV-arter og rødlistearter

Bornholms Regionskommune har gennemgået de tilgængelige databaser Arter.dk og Naturbasen. Der er ikke i nogen af disse registreret Bilag IV-arter eller rødlistearter i projektområdet eller i umiddelbar nærhed heraf. Projektområdet er på nuværende tidspunkt dyrket landbrugsjord. Bornholms Regionskommune vurderer, at der ikke er egnede levesteder for Bilag IV-arter eller rødlistearter på arealet. Det er Bornholms Regionskommunes vurdering, at skovrejsning vil være naturforbedrende og til gavn for biodiversiteten lokalt, da skov kan bidrage med potentielle rasteområder for padder og på længere sigt potentielt yngle- og rasteområder for flagermus. Projektet vurderes derfor ikke at ødelægge eller beskadige yngle- eller rasteområder for Bilag IV-arter eller levesteder for rødlistearter eller at forårsage forsætlig forstyrrelse af eller drab på individer.

#### Vandrammedirektiv

Projektet vedrører inddragelse af 8 ha ubebygget areal til skovrejsning. Projektområdet leder til Bagge Å, der er beliggende 480 m øst for projektområdet. Bagge Å er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Bagge Å er også målsat, jf. Statens Vandområdeplaner 2021-2027, til god økologisk tilstand. Den samlede økologiske tilstand i Bagge Å er moderat, ifølge miljøGIS Vandområdeplaner 2021-2027. Miljømålet er dermed ikke opfyldt. Bagge Å leder til Østersøen, der er ca. 1 km fra projektområdet. Kystvandet i Østersøen er målsat til god økologisk tilstand og god kemisk tilstand. Kystvandet har samlet ringe økologisk tilstand og ikke-god kemisk tilstand. Kystvandet lever dermed ikke op til miljømålet. Grundet projektets karakter og placering, vurderes projektet ikke at påvirke tilstanden i Bagge Å. Projektet vurderes herudover hverken at medføre en tilstandsforringelse eller at påvirke de enkelte kvalitetslementer i Bagge Å og Østersøen. Projektet vil dermed ikke hindre målopfyldelse. Bornholms Regionskommune vurderer derfor at projektet ikke vil påvirke vandmiljøet væsentligt.

#### Grundvand

Projektområdet ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD). Skovrejsning anbefales generelt i arbejdet med grundvands- og drikkevandsbeskyttelse, idet det friholder områder for brug af pesticider og nitratholdig gødning. Effekten er således positiv i forhold til formålet i såvel Vandrammedirektiv og Vandforsyningslov. Projektet vurderes ikke at udgøre en hindring for den fremtidige anvendelse af områdets grundvand.

Samlet er det Bornholms Regionskommunes vurdering, at projektet ikke vil resultere i væsentlige miljøpåvirkninger.

#### **Høring**

Ansøgningsskema og ansøgningsmateriale har været i høring hos berørte myndigheder fra 16.-30. januar 2025. Bornholms Regionskommune har vurderet, at de berørte myndigheder er kommunen selv samt Bornholms Museum. Høringssvar er indarbejdet i screeningskema i bilag 1.

Bornholms Energi og Forsyning (BEOF) har været hørt i sagen da de ejer en regnvandsledning beliggende på matr. 141a, Strandmarken, Hasle Jorder. BEOF har følgende bemærkninger:

- BEOF er som sådan meget positivt indstillet overfor skovrejsningsprojektet, men har dog ud fra de medsendte kortbilag en bekymring for om at BEOFs ansøgte projekt for åbning af rørlagt regnvandsledning ikke er indtænkt. Der kunne måske være en fordel ved at samtænke de to projekter, der jo vedrører samme område.
- BEOF har normalt et afstandskrav på 2 meter til vores ledninger. Dog vil BEOF jo gerne omlægge regnvandsledningen til åben grøft hvilket skyldes at den er ødelagt af rødder fra de eksisterende træer. Så får BEOF ikke lov til at omlægge som ansøgt skal BEOF sikre os at bælte på 8 meter så BEOF kan komme til at grave en ny, lidt længere væk fra eksisterende træer.

Til bemærkninger fra BEOF har bygherre følgende bemærkning:

- Der er i skovrejsningsprojektet afsat plads til både grøft og tilhørende vandhuller. Skovrejsningsprojektet vil derfor ikke være til hinder for BEOFs projekt.

Bygherre har, som supplement til det oprindelige ansøgningsmateriale, indsendt et kort med angivelse af den afsatte plads til den åbne grøft, som skal afløse den eksisterende regnvandsledning. Kortet fremgår af bilag 5.

Den afsatte plads til den åbne grøft overlapper i store træk med den placering som den eksisterende regnvandsledning har indenfor selve skovrejsningsarealet. Bornholms Regionskommune vurderer, at skovrejsningsprojektet ikke hindrer hverken det ønskede projekt vedrørende åbning af den rørlagte regnvandsledning eller muligheden for at etablere en ny rørlagt regnvandsledning som erstatning for den eksisterende regnvandsledning. BEOFs bemærkninger til skovrejsningsprojektet vurderes imødekommet i det ansøgte skovrejsningsprojekt. Bornholms Regionskommune har derfor vurderet, at BEOFs bemærkninger ikke giver anledning til tilpasninger af det ansøgte skovrejsningsprojekt.

### **Interessekonflikt**

Bornholms Regionskommune er både bygherre og miljøvurderingsmyndighed for projektet. Af hensyn til at imødegå interessekonflikter er der derfor foretaget en fordeling af opgaver i kommunen, så det er forskellige medarbejdere, som varetager funktionerne som henholdsvis bygherre og miljøvurderingsmyndighed. Bygherrefunktionen varetages af Morten Bach Jørgensen, som er placeret i Center for Trafik, Ejendomme og Drift, og har udarbejdet projektbeskrivelsen og er ansvarlig for den fysiske gennemførelse af projektet. Myndighedsfunktionen i forhold til miljøvurderingsloven varetages af Simon Joakim Munk, som er placeret i Center for Miljø, Plan og Kultur. Leder af Miljø Michael Brandt-Bernbom er blevet orienteret om interessekonflikten og har godkendt løsningen til at imødegå den. Bornholms Regionskommune lader samtidig interessekonflikten fremgå tydeligt af denne afgørelse, for på den måde at sikre gennemsigtighed.

### **Offentliggørelse**

Screeningsafgørelsen og det tilhørende screeningsskema samt ansøgningssskema og kort meddeles til sagens parter og offentliggøres samtidig på Bornholms Regionskommunes hjemmeside [www.brk.dk](http://www.brk.dk) den 28. marts 2025.

### **Klagevejledning**

Afgørelsen om ikke miljøvurderingspligt kan påklages for så vidt angår retlige spørgsmål, jf. miljøvurderingsloven § 49, stk. 1. Miljø- og Fødevareklagenævnet er klageinstans.

Det kan være svært at afgøre, om der er tale om et retligt spørgsmål. I korthed kan siges, at retlige spørgsmål drejer sig om, hvorvidt reglerne i miljøvurderingsloven er overholdt.

Klageberettiget er miljøministeren og enhver med retlig interesse i afgørelsen samt landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige

brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden 4 uger fra afgørelsen er offentliggjort. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. Klagefristen udløber ved midnat på dagen for klagefristens udløb.

Klagefristen er den **25. april 2025**.

Du klager via Klageportalen, som du kan finde link til på forsiden af klagenævnets hjemmeside [www.naevneneshus.dk](http://www.naevneneshus.dk). Du logger på som på øvrige offentlige systemer, typisk med MitID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. For offentlige myndigheder, foreninger og organisationer er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

I Klageportalen sendes din klage automatisk først til Bornholms Regionskommune. Hvis Bornholms Regionskommune fastholder afgørelsen, sender Bornholms Regionskommune klagen videre til behandling i Miljø- og Fødevareklagenævnet via Klageportalen. Du får besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning herom til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videregiver herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan bestemme om en klage efter miljøvurderingslovens § 49, stk. 1 skal have opsættende virkning.

Du kan læse mere om gebyrordning og klage på [Nævnets Hus](#).

Hvis sagen ønskes indbragt for domstolene, skal det ske inden for 6 måneder fra modtagelsen af afgørelsen.

Venlig hilsen

Simon Joakim Munk  
Miljøplanlægger